Cæterum quod ad hunc textum attinet, per lumen Dei; quod hic dicitur surgere super omnia, vel intelligi potest lux increata, quæ est ipse Deus omnia creata lumine perspicacissimo lustrans,

circumspectans, introspectus; vel certe lumen aliquod creatum, quod a fonte lucis increatae derivatur in creaturas, quod est velut sigillum signum Dei, juxta illud *Psalm. iv, 7*: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Sensus ergo Baldadi est, q. d. Adeone intumescis, o Jobe, ut velis cum Deo congregari? an vires et sapientiam parem adeptus es? profecto neque ita validus, neque tot militibus cinctus es, ut cum potentissimo Deo concertare valeas; neque vero ita sapiens es, ut lumen, quo illustrantur universa, tu solus exæques. Quid igitur insolescis?

VERS. 4.

4. NUMQUID JUSTIFICARI POTEST HOMO COMPARATUS

DEO, AUT APPARERE MUNDUS NATUS DE MULIERE? —

Homo
villis
non po-
test com-
parari
Deo.

Dicit argumentum Baldad ex hominis vilitate ac immunditia cum Dei celsitudine ac puritate comparata, q. d. Quid stolidi appellas ad tribunal Dei, qui usque adeo justus est, ut homo cum ipso comparatus, quantumcumque videatur justitiae studiosus et cultor, videri possit injustus; usque adeo mundus, ut natus homo de muliere nulla ratione cum illo debeat comparari. Vide primam partem hujus versiculi superius explicatam cap. iv, 17 ad eadem ferme verba: « Numquid homo Dei comparatione justificabitur? » Posterior vero pars exposita est cap. xv, 14 ad illud: « Quid est homo, ut immaculatus sit, et ut justus appareat natus de muliere? » et cap. xiv, 4: « Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? » Atque in primis agnoscendum est, magnam esse naturæ humanæ infirmitatem, nihilque videri facilius quam ut noxam concipiatur, qui paulo solutius vivit, neque satis in officium boni viri intentus est: itaque eo magis debet evigilare mens ad peccatum fugiendum, quod se facile insinuet, et veluti in animi arcem cuniculis ingrediatur, adeo ut ne cognoscatur quidem. Sancti viri imbecillitatem in hac re suam tenebrasque menti offusas gemere solent atque deflere, quod facilime et nihil minus cogitantes saepè labantur, et se lapsos minime percipiant. Mire David in sublimibus rebus illuminabatur, cui faciem Deus præferbat ad cognoscenda Ecclesiæ arcana, eademque bonis verbis exponenda: sed aciem oculorum cum in se converteret, exclamat *Psalm. xviii, 13*: « Delicta quis intelligit? » Septuaginta ponunt παραπτόματα, hoc est proprie lapsus, unde S. Ambrosius vertit, lapsus quis intelligit? D. Hieronymus errores; Aquila ἀγνοίας, ignorātias, hoc est delicta, quæ minus sentientibus et cogitantibus excidunt. Unde παραπτόματα, sunt proprie πτώματα, casus, non ruinae. Athletarum inter se olim certantium casus appellabant ruinam Græci, πτώματα, ut animadvertisit S. Ambrosius in *Psalm. xxxvi*; qui casus industria et eruditio artificio fieri solebat. In quotidiana vero vita præter mentem ut plurimum et cognitionem evenit prolapsio: quam ob causam παραπτόματα, non πτώματα, ut in palestra, hoc est, non ruina, sed casus nuncupantur, vel, ut dixi, ἀγνοίας, ignorātias: quare S. Hieronymus in *Ephes.*

Humana
imbecil-
litas ma-
gua.

Lapsus
peccati
facilis.

cap. ii, ait multos opinari παραπτόματα esse quasi initia peccatorum, cum tacita cogitatio subrepit, et ex aliqua parte conniventibus nobis, nondum tamen nos impulit ad ruinam. Sed communiter Patres leviora peccata intelligunt, quæ ex humana imbecillitate vel socordia et indiligentia committuntur. Propterea in divinis oraculis dicuntur πλημμέλειαι, delicta, quæ ἀμαρτίαι, hoc est πτώματα peccatis, in sexto capite Levitici opponuntur. Vocis græcæ proprietatem exponit eruditus S. Augustinus. quæst. XX in *Levit.*, est enim apud Græcos μέλεια, curare, unde πλημμέλειαι diligentiae et curæ vacuitas, debitæ curæ omissio, uno verbo incuria, oscitantia, indiligentia; fitque illud vocabulum ex eo, quod necessarium sit πάλιν μέλεια, item curare, hoc est præteritam socordiam posteriore cura, et ipsa quidem meliore, sarcire; quæ delicti rationem probe explicant. Ait igitur pius Vates conscientia obscura sollicitus, et divinum judicium reverens, « Delicta quis intelligit? »

Delicta
quæ
παραπ-
τόματα
dicantur.

Jam si vere Prosper lib. III *De Vita cont. cap. xvi* asseruit, etiam illos qui sancte per donum Spiritus Sancti vivunt, tamen propter quasdam difficultates, quas trahunt, sive scientes, sive nescientes, aliquoties aut suo peccato cedere, aut alieno consentire; quid illis fiet, qui nec sancti sunt, neque usu et divinis donis corroborati ad superrandas inimici tentationes, proni in vitium, capi faciles, et blandimentis voluptatis illecti; an non sequi ruinam necesse est, nisi multum et diligentissime caveant, delicta vitent, et labendi occasiones omnes amoliantur? Hoc igitur primum sit monitum, cogitare unumquemque oportere se fragilem esse, minimo momento titubare, labi et errare posse; imo et animum habere maculosum: aiebat Crates sapienter, fieri non posse ut quis a lapsu et errato sit immunis, sed tanquam in malo punico semper granum aliquod inesse putridum. Quod sanctius in divinis oraculis prodidit: nam Jacobi vox illa est magni Apostoli, et vera confessio: « In multis offendimus omnes, » *Jac. iii, 2*. Alii pariter in divinæ sapientiæ schola eruditi vanos, errantes et fatuos putant, qui se credunt omnium delictorum exsortes: ita Job, qui statera illuminate mentis omnia sua ponderabat, cap. xv, 14 supra citato (quem hic Baldad repetit) neminem esse mundum e muliere genitum asseruit, tametsi lunæ radiantis nitorem aut jubar igneorum siderum æquare videatur. Sit aliquis sanctus boni studiosus, qui justitiae vias ineat, sitque etiam, si ita lubet, prodigo nobilis, et thaumaturgus; de illo Deus Salomonis ore pronuntiat *Prov. xxiv, 16*, « septies in die cadere. » Sol fons luminis et diei pater est, sed eclipsin aliquando patitur; luna pulchra est, sed prodit suas maculas; astra fulgentia, sed nebulis obumbrantur: candidum ebur, sed vetustate nigrescit; speculum suo levore clarissimum, verum halitu inficitur: sic anima modo pura et gratia venusta subito labem concipit. Nemo denique est ἀναπά-

Etiam
sancti
sepe la-
buntur
in defec-
tus.

In mul-
tis offen-
dimus
omnes.

Nemo si-
ne labo
peccati
est.

Tunc, hoc est peccati expers, ut loquitur S. Hieronymus, dum adversus Pelagianos disputat.

Vers. 5.
Luna et
stellæ
etiam
obscu-
rantur.

5. ECCE LUNA ETIAM NON SPLENDET, ET STELLÆ NON SUNT MUNDÆ IN CONSPECTU EJUS : — quod ad lunam et stellas pertinet, perspicuum est eas cum divina luce comparatas obscurari immundasque videri, cum et sol corporeus eis mox ac ortus est quasi velum quoddam oppandat, ut mortalium oculis minime affulgeant. Hæc etiam superius exposita sunt cap. iv, 18 et cap. xv, 15; ex quo apparet nihil novi adduxisse Baldadum, sed tribus versibus eadem repetiisse quæ dixit Eliphaz cap. iv, 17 et iterum cap. xv, 14, ubi totidem fere verbis eadem explicatur sententia. Apte ad hunc locum quærunt commentatores, cur luna et stellæ dicantur offuscarci a divinis summi solis, Dei inquam splendoribus, et tamen sol non dicatur obscurari in conspectu ejus : num Deus non audet decertare cum sole de splendore? num non obtenebraretur et sorderet Phœbus ante divinum divini Solis jubar? Imo squaleret sordidus, ut luna et stellæ ad præsentiam divinioris lucis. Cur ergo lunam et stellas in conspectu Dei infuscari prædicat nulla solis mentione facta? Pulchre S. Thomas in commentario hujus loci tractans hanc difficultatem : « Ubi considerandum, inquit, quod

Quare
divinus
splendor
non dica-
tur
obfuscari
re solem
sed lunam
et
stellas.

de sole mentionem non facit, quia non appetet sensibiliter, quod ad præsentiam majoris luminis lumen ejus obtenebretur. Sed luna et stellæ etiam ad præsentiam corporalis solis obtenebrantur, » q. d. Luna et stellæ et exilia quæque lumina ad majoris luminis exortum apparent deficere et obscurari; unde quid mirum, si a conspectu augustioris lucis obtenebrentur? at solis fulgores a nullo creato lumine obfuscantur, et ita neque a diviniori Deitatis lumine infuscabuntur: neque enim increatum jubar est sicut creatus splendor, qui obscurat minores luces. Hæc est natura, vel potius probrum creati luminis, extinguerre alienas luces ut accendat suas; divinus vero sol generose permittit etiam ipso exerto reliquias splendescere luces, nisi ab alio lumine validiore extinguantur. Sublimissime Angelicus doctor, scilicet nunquam visus est sol obfuscari majoris luminis claritudine, sed prænitere semper ad præsentiam omnium; secus luna et stellæ, etsi aliquin luminosissima sint astra, unde lunam et stellas obtenebrari dicit ad præsentiam Dei, quod de sole non dicit; ne sol, qui nunquam apud homines visus est a majori lumine obnubilari, hanc a Deo contumeliam patiatur. Quo docentur superiores non deberi occultos subditorum defectus propalari.

Angeli
respectu
Dei di-
cuntur
immun-
di, quia
peccare
poterant.

Allegorice S. Hieronymus: « Sub nomine, inquit, luna et stellarum angelos et supernas potestates intelligere possumus, qui ad comparationem divinæ reverentiae immundi et tenebræ possunt videri; ex eo utique quoniam natura conditæ creaturæ licet non peccent, capaces tamen peccati sunt, uti apparuit in aliis angelis ejusdem na-

turæ peccantibus. » Horribilis plane immunditia peccati, cuius vel tantum esse angelum capacem satis est, ut hic aliqua ratione immundus dici possit: nam vere mundus solus est ille qui omnino est impeccabilis, nimurum Deus, quare sic ultra progreditur S. Doctor: « Sed post illos nullum angelorum peccasse credendum est, quia omne liberum suum arbitrium in solius Dei charitatem verterunt, siveque immobiles facti sunt persistentes in veritate, in qua malus angelus cum suis stare noluit. Proinde angelorum voluntas per amorem Dei facta est inconvertibilis, quæ in Deo est per naturam: ideo illi soli incorrupto honor et gloria: » ita S. Hieronymus. Igitur suapte natura capaces erant peccati omnes angeli, et hac ex parte aliqualem immunditiam habent comparatione Dei, qui solus ex natura sua incorruptionem habet atque incomprehensibilem puritatem; imo ipsem est ipsam puritas. Cæterum boni angeli simul atque divini amoris actum elicerunt, supposito illo pacto (quod meliores theologi agnoscent) inter Deum et illos, facti sunt incapaces peccati non quidem natura, sed ex dono Dei. Paveat ergo omnis creatura necesse est ante Dei præsentiam, coram quo etiam angeli reperiuntur immundi. Unde subdit:

6. QUANTO MAGIS HOMO PUTREDO, ET FILIUS HOMINIS VERMIS? — Omnes enim mortales post mortem erunt putredo, et fœtor, et vermis, pulvis et cinis; hæc sors homines cunctos exspectat, a qua nec nobilitas, nec divitiae, nec potestas eximunt, nec acumen ingenii, nec litteræ, nec alia quævis, quæ in hoc mundo aestimantur, excipiunt. Hic ex accidentibus magna conspicitur mortalium diversitas, quia eos aut majorum claritas, aut propria facinora, aut conquisitæ divitiae discernunt; in tumulo autem omnes erunt pulvis et cinis, nec est aliquid quod hos aliis præferat, aut regem a mancipio distinguat: « Circumspicite eos (inquit Prosper Rheiensis episcopus in lib. Sentent. sent. ult.) qui ante te similibus splendoribus fulsere. Ubi sunt, quos ambiebant civium potentatus? ubi insuperabiles imperatores? ubi qui conventus disponebant et festa, ubi equorum splendidi inventores, exercituum duces, satrapæ, tyranni? Non omnia pulvis? non omnia favillæ? non in paucis ossibus eorum vitæ memoria est? Respicere sepultra, et vide quis servus, quis dominus, quis pauper, quis dives. Discerne, si potes, vinculum a rege, fortē a debili, pulchrum a deformi. Memor itaque naturæ, non extollaris aliquando: memor autem eris, si te ipsum respexeris. » Hæc igitur sors, hæc conditio sane misera omnes homines manet, ut quoad corpora convertantur in putredinem, cineres, vermes; unde qui modo vilis ac fragilis caro es, putredo, cinis et pulvis eris, nullaque alia majori dignitate fulgebis: ita Alvarez de Paz tom. II, lib. IV, part. II, cap. vii, ubi hominis miseriam graphice describit cum subdit: Hæc, o homo, eris in corpore; sed

Solus
Deus na-
tura sua
incapax
peccati
est.

Homo
putredo
et ver-
mis

Quid

^{animus statim a morte futurum sit.} quid eris in animo? animus quidem noster immortalis est, non cum corpore corruptitur, non in cineres vertitur, qui naturam spiritualem et ab omni corruptione alienam sortitus est; sed tamen omnibus bonis, quae in hoc mundo diligebat, exiit. Non eum cognati delectant, non famuli circumstant, non opes juvant, non dignitates spectabilem faciunt, non reliqua visibilia, sicut cum corpori erat junctus, sufficiunt. Incipit regionem quamdam sibi prorsus incognitam ingredi, cum nunquam visis et incognitis penitus conversari: hi non adulabuntur, illi non perperam facta dissimulabunt, non bene gesta inaniter et ad gloriam vanam captandam laudabunt, sed in omnibus veritatem profitebuntur. Adstabit animus ante tribunal districti et severi Judicis, qui cum sapientissimus sit, non potest falli; cum rectissimus, non poterit muneribus corrumpi; cum potentissimus, non poterit minis terreri, nec ad damnationem bonorum aut liberationem malorum adduci. Coram hoc Judice anima e corpore separata, de cogitationibus, de desideriis, de verbis, de operibus, de omissionibus, de aliorum peccatis, quae quoquo modo ad ipsam pertinent, examinabitur, et juxta meritum suum aut poena aut praemio afficietur. Universa tunc temporis animam deserent, et solam dereliquerunt: nam nec corpus ei aderit, quod in sepulcro putrescit; nec amici aut cognati, qui post paucas horas aut dies defunctum oblivioni tradunt; nec res temporales, quae jam aliis possessoribus serviunt. Assistent autem ei angeli, si forte animam liberare possint; assistent et daemones, ut eam, si concessum illis fuerit, ad se trahant. Adstabit propria conscientia accusans quidquid non ante recte gestum fuerit. Sed ita adhaerebunt opera in hac vita facta, ut nulla ratione ab anima divelli patientur.

^{Judicium tremendum post mortem.} Hanc horam separationis animæ a corpore optime describit magnus pater Ephrem in hunc modum tom. I, tit. *Beatis.*: « Beatus quicumque in hora illa emigrationis, quando cum timore atque dolore anima separabitur a corpore, fiduciam repererit: venturi enim sunt angeli qui animam a corpore jam separatam accipient, sistantque ante tribunal immortalis ac tremendi Judicis. Magnus nos timor invadit, o fratres, in hora mortis, quando cum tremore atque dolore separanda

erit anima a corpore. Siquidem in hora illa recessus præstabuntur animæ sua quæ gesserit opera diurna atque nocturna, sive bona, sive etiam mala; impellentibus jam eam angelis ut exeat a corpore: illa respiciens ad sua opera egredi permisces. Peccatoris vero anima cum timore a corpore recedet, et tremebunda abibit statuenda ad tribunal Judicis immortalis: cum autem jam emigrare cogetur e corpore, contuebiturque sua opera, tunc cum timore dictura est ipsis: Concedite mihi unius adhuc horæ spatium, donec egrediar: at cuncta ejus opera simul, una voce respondebunt, dicentque ei: Tu nos fecisti, tua opera sumus, tecum una ad Deum ibimus: » sic ille. Ecce ergo, o homo, quid eris; in corpore pulvis, in anima reus; in corpore cinis, in anima judicandus; in corpore putredo et vermis, in anima ex tuis operibus aut poenis aut præmiis afficiendus; et ut breviter omnia dieta tibi proponam, ^{Conside-} et quid fueris, quid sis, et quid eris ad tuam con- ^{ret homo} fusionem inculcem, audi verba Hugonis Victorini ^{quid} lib. *De Anim.* sic scribentis: « Attende, homo, ^{sit,} et quid fuisti ante ortum, et quid es ab ortu usque erit. ad occasum, atque quid eris post hanc vitam. Profecto fuisti quod nihil erat; postea de vili materia factus, et vilissimo panno involutus, menstruali sanguine in utero materno nutritus, et tunica tua fuit pellis secundina: sic induitus et ornatus progressus es ad nos: nec memor es, quam sit vilis origo tui: »

Forma, favor populi, fervor juvenilis, opesque
Subripuere tibi noscere quid sit homo.

Nihil aliud est homo quam sperma foetidum, sacculus stercorum, cibus vermium.

Post hominem vermis, post vermem fector et horror:
Sic in non hominem veritur omnis homo.

Cur ergo superbis, homo? Attende quod fuisti vile semen, et sanguis coagulatus in utero; deinde miseriis hujus vitae expositus; postea vermis et cibus vermium futurus in tumulo. Quid superbis pulvis et cinis, cuius conceptus culpa, nasci miseria, vivere poena, mori angustia?

Unde superbis homo, cuius conceptio culpa,
Nasci poena, labor vita, necesse mori? »

CAPUT VIGESIMUM SEXTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Respondet Job, non egere Deum vano et imbecilli, seu Baldadi seu aliorum hominum auxilio, ut incomprehensibilis ejus majestas et potentia innotescat; sat innotescere nobis per ejus effectus et opera vere stupenda.

1. Respondens autem Job dixit : 2. Cujus adjutor est? numquid imbecillis? et sustentat brachium ejus, qui non est fortis? 3. Cui dedisti consilium? forsitan illi, qui non habet sapientiam, et prudentiam tuam ostendisti plurimam. 4. Quem docere voluisti? nonne eum, qui fecit spiramentum? 5. Ecce gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis. 6. Nudus est infernus coram illo, et nullum est operimentum perditioni. 7. Qui extendit aquilonem super vacuum et appendit terram super nihilum. 8. Qui ligat aquas in nubibus suis, ut non erumpant pariter deorsum. 9. Qui tenet vultum solii sui, et expandit super illud nebulam suam. 10. Terminum circumdedit aquis, usque dum finiantur lux et tenebræ. 11. Columnæ cœli contremiscunt, et pavent ad nutum ejus. 12. In fortitudine illius repente maria congregata sunt, et prudentia ejus percussit superbū. 13. Spiritus ejus ornavit cœlos : et obstetricante manu ejus, eductus est coluber tortuosus. 14. Ecce, hæc ex parte dicta sunt viarum ejus : et cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri?

Vers. 1
et 2.

Baldad
repre-
henditur
quasi
Deum ut
imbecil-
lem adju-
vans.

1 et 2. RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT : CUJUS ADJUTOR ES? NUMQUID IMBECILLIS? ET SUSTENTAS BRACHIUM EJUS QUI NON EST FORTIS? — Hæc ad Baldadum per ironiam a Jobo dicta esse communis interpretum fert opinio, quasi ipse Deum ut imbecillem adjuvare niteretur: dum enim Baldad tam multis Dei potestatem et terrorem commemorabat, sane videbatur Dei partibus quodammodo diffidere, nisi ipse illas tam operose susciperet defendendas, veritus ne si Jobus cum Deo disputaret, inferior Deus in sua causa evaderet, et si solus Job cum solo Deo ageret, posset Deo judici imponere tanquam rerum ignaro. Quare merito Job orationem ejus irridet, sicut cap. XIII, 7 cæteros amicos suos eadem de causa irriserat dicens: « Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro eo loquamini dolos? numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo judicare nitimini? aut placebit ei quem celare nihil potest? aut decipietur ut homo vestris fraudulentiis? Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis: » ita et modo ait: « Cujus adjutor es? » non enim veritatis defensorem, sed potentioris adjutorem agere videris, cum tantum adversarii, quem putas, mei potestatem amplificas; quod si adjutorem agis, cuius adjutor es? Deine? at ille cum potentissimus sit, ut tu ipse prædictas, nullius eget patrocino: quare sane frustra hanc tuam orationem habuisti.

Potentem
adjudicare
velle
charitatis est, adjuvare vero potentem velle elati-

tionis, ac si aperte dicat: Dum eum juvare nitez-
ris sub cuius magnitudine succumbis, omne quod
impendis solatium de ostentatione est, non de
pietate. Sed inter hæc sciendum est, quia plerumque etiam Deum, qui videlicet imbecillus non est, humiliiter agentes adjuvamus; unde et per Paulum dicitur I Corinth. III, 9: *Adjutores enim Dei sumus*: nam cum ei, quem ipse per internam gratiam infundit, nos exhortationis voce concurrimus, hoc quod ille per spiritum agit intrinsecus nos exterius ministerio vocis adjuvamus. » Ex quo doctrina intelligitur cognitione dignissima, cur Deo gratiissimi sint ii, qui in terris toto pectori Dei partes tinentur, acerrimeque pro eo cum Gur et quibuscumque hostibus pugnant: quia hoc officio suo præ se ferunt, ac profitentur se veritatis et æquitatis esse amatores; non quod ipsi ullius auxilii opus sit, aut quod aliquam ei utilitatem ulli adjutores adferre possint: quocirca qui alia de causa hoc pro Deo certamen suscipiunt, vel ut fines propagent imperii sui, vel ut sententiam contumaciter defendant, atque adeo quod eis Deus propter suam infinitam potentiam terrori sit; hi certe nihil de Deo potentissimo merentur, et in eum potius ingratiti quam grati sunt, non enim honesto, sed utili potius ad agendum ducentur. Metus autem potentiae Dei ut honestus sit, non debet ita totus in utilitate versari, ut honestatis causam, quo minus adjungi possit, prorsus impediatur, ut theologi docent.

Cæterum sic etiam exponi possit, ac si Job Bal- Job Bal-

dado ex- dado dicat : Quis fructus ex omnibus tuis sermo-
probat nibus perceptus est ? et primum quidem, cui opem
importu- tulisti ? Numquid homini debili ? Servastine bra-
sus ad chium viribus desitutum ? q. d. Bona doctrina
monitio- non debet temere projici, sed illi, ad quem diri-
nis. gitur, aptam et accommodatam instructionem ad-
ferre, ut v. g. si videamus hominem penitus dejec-
tum, et ita perterrefactum, ut consolatione opus ha-
beat, si adversus ipsum fulminetur, nonne hoc fue-
rit ipsum penitus ad desperationem adigere ? Con-
tra, si videoas hominem, qui in peccatis suis obdu-
ruerit, contemptor Dei sit, qui etiam omnes admo-
nitiones irrideat, et tamen illum demulceas, et
blanda oratione tractes, nonne praestaret te ta-
cere, quam ludibrio erga ipsum verbum Dei ex-
ponere ? Jobus igitur ostendit frustra Baldadum
de potentia Dei locutum esse, neque ad personam
suam satis apte et apposite, cum animus afflictus
consolatione potius erigendus, quam severa in-
crepatione dejiciendus fuisse : quamobrem ex-
probrat illi sermones, quos in aerem effuderat,
sonum duntaxat inutilem fuisse. Cur vero ? quia,
inquit, non profuerunt ad confirmandum debi-
lem, ad servandum et vindicandum ab interitu
brachium, quod tanquam fractum erat. Hoc
nempe proprium consolatoris munus est, erigere
et corroborare debiles, impotentes et penitus de-
jectos stabilire et confirmare divinis promissio-
nibus, quae in Scriptura continentur, paragogicis
eas ad solamen miserorum verbis apte sugge-
rendo et in memoriam revocando, quomodo ni-
mirum Deus declareret se defensurum suos, et satis
in suo spiritu virium esse ad ipsos labantes sus-
tinendos, indeque auxilium exspectandum cum
fiducia, etc. Quibus omnino contraria Baldad et
socii Jobo, importuni vexatores verius quam con-
solatores, afflito ingerebant velut unguis in ul-
ceribus ejus existentes, et inofficiosa consilia us-
que ad nauseam viro sapienti obrudentes.

Vers. 3.

3. CUI DEDISTI CONSILIIUM ? FORSITAN ILLI QUI NON
HABET SAPIENTIAM, ET PRUDENTIAM TUAM OSTENDISTI
PLURIMAM. — Frustra certe quis consilio juvare ni-
titur eum qui sapientissimus est, quamobrem in-
utilis et supervacanea Baldadi oratio fuit; sed
veritas et pietas in Deo defendendo spectanda est,
ut alicujus momenti sit hujusmodi defensio, nam,
ut præclare S. Gregorius lib. XVII *Moral.* cap. xi,
« dare stulto consilium charitatis est ; dare sa-
pienti ostentationis ; dare vero ipsi sapientiae per-
versitatis. Sequitur : Et prudentiam tuam osten-
disti plurimam. Omnis cui prudentia recta est plu-
rima non est quia, juxta Pauli vocem *Rom.* XII, 3
non plus appetit sapere quam oportet sapere.
Cui vero plurima non est recta, quia dum ultra
modum tenditur, in quolibet latere culpæ declin-
atur. Prudentiam vero suam plurimam osten-
dunt, qui prudentiores videri præ aliis appe-
tunt ; » quod stultæ præsumptionis est, non pru-
dentiae virtutis, quae in omni re hoc in primis ca-
vendum docet : « Ne quid nimis. » Servare enim

oportet modum et medium in omni virtute, nam
ut bene monet Origenes, virtus si in extrema dif-
fluat fit vitium ; ut ergo vera sit prudentia debet
« sapere ad sobrietatem ; » græce εἰς τὸ σωφρονεῖν,
quod Irenæus lib. V, cap. xx, vertit sapere ad pru-
dentiam ; S. Hieronymus lib. I *Contra Jovin.* sapere
ad pudicitiam ; S. Augustinus *Epist. 47,* sapere ad
temperantiam : Temperantia autem, inquit, est mo-
odus et temperamentum quo quisque uti debet, ut
intra suos terminos se coercent ; et hoc noster in-
terpres vult, cum vertit sapere ad sobrietatem : hoc
enim proprie est σωφροσύνη. Ubi notanda in Græco
pulchra paronomasia, φρενεῖν εἰς τὴ σωφρονεῖν, q. d.
sapere ad sapiendum sobrie ; hinc S. Chrysostomus
et Cyrus vertunt, sapere ad modestiam, id est ad
humilitatem. Græcum σωφροσύνη, ait S. Chrysostomus,
dicitur ἀπὸ τῶν τὰς φάσις φρένας ἔχειν, id est,
ab eo quod mentes habeantur sanæ ; sanas autem fa-
cit modestia et humilitas, nam immodestus et su-
perbus mente valere nequit, id est firmus consis-
tere, sani et constantis judicii ac propositi esse
nequit ; sed desipit, exorbitat, et quovis demente
furiosior fit, inquit idem Chrysostomus.

4. QUEM DOCERE VOLUISTI ? NONNE EUM QUI FECIT SPIRAMENTUM ? — q. d. An Deum ipsum verbis tuis
docere atque instruere voluisti, ut sciat quid pro-
se loquatur, aut quomodo se defendat, cum ipse
nequaquam vel tua vel cujusquam instructione
indigeat, qui Gen. I, omnem intellectualem spi-
ritum animumque hominis ipse creavit, quando
in eum inspiravit spiraculum vitæ, seu spiramen-
tum et mentem illustravit, et sapientia mira per-
fecit ? quamobrem necesse ut ipse omnium ma-
xime sit intelligens et sciens, a quo tam angelis
quam hominibus omnis scientiæ et intelligentiæ
initium exsistit. Est igitur hic quædam circumlo-
cutio divinæ omnipotentiæ atque sapientiæ nulla
in re indigentis humana sapientia, vel industria,
vel consilio : quare nec ab homine doceri potest,
ut qui nulla ratione indigeat humanis adminicu-
lis : qui enim novit potuitque vitam universis vi-
ventibus conferre, potens quoque atque sapiens
erit universa quæ ad homines spectant optimæ
ratione disponere. Quo argumento etiam usus est
S. Paulus, dum inter concessionum ait *Act. xxvii,*
24 : « Deus qui fecit mundum et omnia quæ in
eo sunt, hic cœli et terræ cum sit Dominus, non
in manufactis templis habitat, nec manibus hu-
manis colitur, indigens aliquo, cum ipse det om-
nibus vitam, et inspirationem, et omnia, » id est,
sapiens et potens est largiri omnia alia bona si-
mul cum vita. Stulte ergo Baldad Deum potentissimum
et sapientissimum puerilibus consiliis suis
imbuere nititur.

Hebræa sic verbum de verbo reddi possunt, Verbum
cui narrasti sermones ? et cujus spiritus exiit ex te ? Dei quo
quomodo etiam Græci et Chaldæus convertunt : spiritu
annun-
nam Septuaginta legunt, τίνι ἀνήγγειλας ἡμάτα ; πνεῦ tiandum
δὲ τίνος ἐστιν ἐξελθοῦσα ἐκ τοῦ cui annuntiasti verba ?
spiramen autem cujus est quod exit ex te ? id est,

putasne mecum disputans te cum homine aliquo imperito disputare, et qui sermones et argumenta tua ponderare nesciat? aut cuius magistri profers doctrinam? quisve te ita instituit? id enim significat phrasis illa hebræa, *cujus spiritus exiit ex te?* q. d. Quo spiritu loqueris? numquid Dei aut hominum spiritu? et hic quidem sensus doctrinæ spirituali servit, nam quando aliquis doctrinam salutis annuntiat, caveat oportet, ne quidquam ex sensu suo proprio proferat, illud reputans, non esse quod hic se homo commendet, sed duntaxat a spiritu Dei regi debere, et habere eam virtutem, cuius meminit D. Paulus, ut ipsum a Deo missum esse intelligatur. Illud igitur valde requiritur; sed si textus series considerabitur, potius dicendum est, Jobum, juxta id quod supra tetigimus, velle ostendere, sermones Baldadi non fuisse apte et apposite propositos, quia suam animam non vivificarunt: tunc enim verbum Dei ut par est tractatur, quando dat nobis animum ad ambulandum, et corroborat nos in nostris debilitatibus, ut nos agiles reddat, etiamsi fractas tibias habuerimus; cumque pro eo quod omni vigore nudi et destituti eramus fortis nos reddit; sed et nobis tanquam in morte constitutis vitam communicat. Caeterum cum nihil horum Baldadi verbis, sed omnia contraria inessent, jure merito Job hominis imperiti se sapientiorem docere satagentis arrogantiam increpat, ut qui non Dei, sed proprio vel potius satanico spiritu loquatur.

Vers. 5. **ECCE GIGANTES GEMUNT SUB AQUIS, ET QUI HABITANT CUM EIS.** — Locus hic varie torsit et distractus interpres, dum non satis in *gigantum* significazione conveniunt, quorum opiniones cum a Pineda Sanctioque fusius recenseantur et expendantur, nil attinet hic repetere: communior et verior sententia est agi hic de illis qui ante diluvium vixerunt, quapropter fortassis etiam dicti *sub aquis gemere*, quia tempore Noe (qui unus gigantum, sed justus) oppressi frustra moliantur emergere. Hæc est communis Patrum expositio, ideoque præ cæteris amplectenda, quam confirmat Symmachus versio ἐρώπαχοι, contra Deum pugnantes; et sic Olympiodorus, D. Hieronymus, S. Gregorius, Philippus presbyter, et B. Thomas. Verum cur ergo dixit Job adhuc suo tempore illos *sub aquis gemere*? quia nimirum his aquis oppressi ad centrum terræ descenderunt, ubi infernus est, cui artificio Dei librata pelagi abyssus superimpendet, et sic quotquot in inferno degunt sub aquis gemunt: itaque hæc verba de gehenna debent sumi, ubi cum eis habitant cacodæmones simul degentes in tenebricoso tartari specu. De quo etiam Salomon Proverb. ix, 18: « Ibi sunt gigantes: et in profundis inferni convivæ ejus, » ad quem locum Saloni in *Myst. Proverb. expos.* ita scribit: « Gigantes appellavit immundos spiritus, id est dæmones, de quibus B. Job dicit: *Ecce gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant cum eis, id est dæmones et omnes quos ipsi deceperunt, et*

qui ipsis consenserunt, sub pœnis torquentur. Quare dæmones appellantur *gigantes*? quia dæmones superbi et elati sunt, et mali ac fortes, sicut olim gigantes fuerunt. In cœtu ergo istorum gigantum, id est dæmonum, commorabuntur omnes qui erraverunt a via doctrinæ, id est a via veritatis: quia simul cum dæmonibus torquebuntur in pœna æternæ damnationis. » Habes originem fabulæ poetarum, qui hinc docti suos Terræ et Erebi filios montibus et insulis integris obruerunt quoad corpora, Enceladum Sicilia, Typhæum Inarimis, Porphyronem Delo; sed eorum animas fatentur Virgilius, Claudianus, Seneca, et alii apud inferos cruciari.

Tropologice per *gigantes* intelliguntur principes, reges, et maxime tyranni; per *aquas* vero populi, sub quibus gemunt, qui illis imperant; in prima quidem mundi creatione « *Spiritus Domini ferebatur super aquas*, » Gen. i, 2; at modo regum spiritus ac mens aquis subjicitur, quia servire illis debent quos regunt. Hic illud philosophorum placitum non habet locum, quo tradunt aquas in suo loco et centro non gravitare, sicut neque cætera elementa; quia populorum aquæ adeo gravitant, ut illis ferendis vix ullus sit par. Moysesipse, qui sanctarum alioquin virium vir erat, clamabat Num. xi, 12: « *Cur imposuisti pondus universi populi super me? non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi:* » de curarum porro pondere, quo illi premuntur qui alios regunt, vide S. Gregorium lib. XVII *Moral.* cap. xii. Sed dicet fortasse aliquis: Ad Dei incredibilem potestatem indicandam suffecisset lamenta et gemitus potentium virorum explicasse: quippe tam potens est Deus Psalm. lxxv, 13, « *qui aufert spiritum principum,* » ut mittat principes in locum, ubi est gemitus et stridor dentium. Cur voluit addere illud, *et habitant cum eis?* crediderim id additum non ad ostendendam Dei potentiam, sed principum conditionem, qui nesciant soli ire in perditionem, sed ut plurimum eant magna stipati caterva; unde D. Thomas ad hunc locum ait: « *Quia non ipsi soli perierunt, sed multi alii cum eis;* et tunc postea subiungit: *Et qui habitant cum eis scilicet similiter gemant.* »

Nemo potentium solus perditionem intrat, sed magna clientum, famulorum amicorumque turba comitatus: etenim Lucifer ille, qui mane oriebatur, quando ascensiones in corde suo meditabatur, solus proponitur dicens Isai. xiv, 14: « *Ascendam in cœlum,* » etc., nullum secum socium trahit ut ascendat; verum ubi deturbatur in profundum, quis numeret socios sequentes illum? Apoc. xii, 3: « *Ecce draco magnus et rufus habens capita septem et cornua decem, et in capitibus ejus diademata septem, et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cœli.* » Rari sunt, aut nulli, qui admittantur ad potentium glorias, at ingens semper est multitudo quæ trahitur a potentibus cadentibus, qui omnes suos familiares

Gigan-
tum se-
pultura
juxta
poetas.

Gigan-
tes
sunt
principes
et ty-
ranni.

Nullus
princi-
pum so-
lus per-
git in
princi-
pium,
sed mul-
tos se-
cum tra-
hant.

et unanimes præcipitare noverunt : sic *Ezech.* **xxxii**, 18 dicitur ad Pharaonem regem : « Cui assimilatus es, o inclyte atque sublimis inter ligna voluptatis? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam : in medio circumcisorum dormies cum eis qui imperfecti sunt gladio. Ipse est Pharaon et omnis multitudo ejus. » Periit utique Pharaon, at non periret solus, imo ingens illa ministrorum multitudo, quæ adinstar lignorum paradisi illum ubique obumbrabant, simul periit cum illo ; ipseque cum lignis voluptatis ingreditur ultimam terram inferni. Pharaon est princeps qui cum ingenti multitudine ministrorum in mortem æternam incidit; nec otiose dicitur potens in infernum ire « cum lignis voluptatis : » posset enim explicatius dicere *cum ministris*, sed maluit dicere *cum lignis voluptatis*, ne videantur ex multitudine sociorum solatia creari potentibus perreuntibus, sed potius aggravari supplicia. An qui in flammam cadit cum adjunctis sibi lignis non potius augebit quam minuet ignem? sic ministri rapti ad pœnam ligna sunt qui ignem augeant dominis. Hinc nata est illa sollicitudo divitis epulonis, qua dicebat *Luc.* **xvi**, 25 : « Rogo te pater Abraham ut mittas Lazarum in domum patris mei : habeo enim quinque fratres; ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum : » quippe flamnis possessus timebat suorum adventum, ut cremenatus timet ligna quibus major ignis exsurgat, et ideo precabatur miser suorum ad se accessum quasi necessario imminentem alio diverti, ne majori cremaretur igne adhibitis tot lignis.

Vers. 6.
Nihil
abscondi-
tum oculi-
bus sed adest
omnibus
primo per es-
sentiam.

6. NUDUS EST INFERNUS CORAM ILLO, ET NULLUM EST OPERIMENTUM PERDITIONI. — id est, nihil absconditum est oculis Dei, penitissima et abstrusissima quoque inferni loca penetrantis : subtilissimus quippe ac perspicacissimus est Dei visus, neque terræ objectu tenebrarumve obductu divinæ cognitioni quidquam subducitur, omnia pervidet, omnia pervadit, omnia implet, in omnibus locis et in omnibus rebus (si secundum usum theologorum loquamus) est per essentiam, præsentiam et potentiam. Per essentiam certe, quia ejus divina substantia nullis clausa terminis, nullis circumscripta limitibus, nullis locis definita, omnibus rebus et locis intimius adest quam ipsæmet res, vel ipsam loca adsunt sibi. Et sicut cum sol est in fervore diei, ejus lux secundum suam naturam est in toto aere, et in omnes ejus partes pervadit, ita ut nulla sit pars, quantumvis minima, quæ luce vacua aut inanis exsistat : ita profecto natura divina, quæ lux substantialis, immaterialis et infinita est, quam nulla nebula obscurat, omnibus intime adest, et universa penetrat, et velut causa conjuncta dat suis effectis, ut in esse subsistant, licet per omnia similitudo non quadret : nam tota lux in toto aere est, et pars lucis in parte; at Deus ubique est totus, qui nec locorum spatiis distenditur, aut rerum varietate distrahitur, aut partium diversitate dividitur. Cujus rei

ipse Spiritus Dei testis est omni exceptione major hæc cordi Davidis instillans *Psalm.* **cxxxviii**, 7 : « Quo ibo a spiritu tuo, aut quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es : si descendero in infernum, ades : si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris; etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. » Per præsentiam vero, quia nihil Deum latet; et ut Paulus ait *Hebr.* **iv**, 13 : « Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus : omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus; » sed quemadmodum qui est in toto cubiculo vel conclavi per præsentiam, quia omnia quæ sunt in eo loco oculis cernit, et sine ulla ambiguitate cognoscit, sic Deus, cui totus orbis quoad visibilia et invisibilia est locus exiguis, omnia intuitetur, universa discernit, præterita, præsentia et futura, nec non et possibilia, et quidquid est aut esse potest manifeste cognoscit. Quod regius vates non siluit divinam adhuc immensitatem edicens *Psalm.* **cxxxviii**, 11 : « Et dixi : Forsitan tenebræ conculcabunt me, et nox illuminatio mea in deliciis meis. Quia tenebræ non obscurabuntur a te, et nox sicut dies illuminabitur : sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus : » Nam si dixerit, inquit, nobis cogitatio nostra, ut in tenebris ab oculis tuis, Domine, occultemur, et ad perfruendum deliciis et impuris voluptatibus abscondamur, respondeamus ei quod vana et insipientissima sit, nam et tenebræ tibi apertæ sunt, caligo sicut claritas manifesta, et obscura nox non minus clara quam si esset meridies.

Secundo
per præ-
sentiam.

Per potentiam denique est Deus in omnibus, quia ejus regia potestas omnibus rebus imperat, ejus vis sicut omnia fecit, ita omnia conservat, movet, dirigit et gubernat, et universa potest destruere, et in barathrum nihili præcipitare. Quam potentiae immensitatem S. Job graphice depinxit *supr. cap. ix*, 4 et seq. : ubi vide quæ notavimus. Profunda igitur inferni prorsus nuda sunt et aperta oculis ejus, et omnia quæcumque illic geruntur, eo spectante et decernente sic fiunt, ad eum modum quo rei et malefici in conspectu judicis torquentur et puniuntur. Ipsiisque illis qui sunt in damnatione nullum est operimentum : non se possunt occultare a conspectu Dei, ita ut non ab ipso videantur : nusquam possunt ejus aspectum effugere, etiamsi in infimis sedeant inferni tenebris. Commodo etiam traducitur hic versus in arcano sensu ad intimos impiorum sinus, ubi flagitia meditantur, suaque turpia vota recondunt. Sed hic *Quomodo* *Deus in* *inferno* *positos* *videat,* *et tamen* *simul* *nesciat.*

nesciat misericordia quod justitia noscit; unde et noscit et nescit : et secundum decretum Emis-
seni Eusebii, « ultra nescientur a Deo, qui Deum
scire noluerunt; » quæ verba notanda, et isti ora-
culo aptanda Ose. 1, 6 : « Non addam ultra mi-
sereri, sed oblivione obliviscar eorum. » Mis-
ericordia ergo eos nescit, sed justitia noscit, et non
ignoscit, et, ut dicebat S. Thomas, quæ in inferno
aguntur secundum ejus judicium fiunt; adeo ta-
men horribilia sunt damnatorum tormenta, ut du-
bitari possit, an Deo consulto illa exerceantur, an
ex furore et crudelitate vindictæ proveniant. Ideo
Job clare demonstrat nudum esse infernum co-
ram illo, et ab illius judicio statutas esse poenas,
etsi acerbissimæ sint et pene intolerabiles; dici-
tur autem Deus illas nescire, ut suæ blandiatur
misericordiæ, adeo enim sunt duræ, ut illarum
misericordia oblita videatur.

Vers. 7. 7. QUI EXTENDIT AQUILONEM SUPER VACUUM, ET AP-
Deus cœ- PENDIT TERRAM SUPER NIHILUM. — Ipse nimurum est
lum qui partem cœli aquilonarem sive septentriona-
extendit lem, quam polum arcticum nuncupant astrologi,
super va- extendit sive expandit ad modum pellis sive ten-
cuum.

7. QUI EXTENDIT AQUILONEM SUPER VACUUM, ET APPENDIT TERRAM SUPER NIHILUM. — Ipse nimis est qui partem cœli aquilonarem sive septentrionalem, quam polum arcticum nuncupant astrologi, extendit sive expandit ad modum pellis sive tentorii in longitudine et latitudine sua (juxta illud *Psalm. ciii*, 2 : « Extendens cœlum sicut pellem, » cui consentit *Isaias cap. xl*, 22 : « Qui extendit velut nihilum cœlos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitandum ») idque non super solido aliquo corpore, unde arcualem illam curvitatem videretur posse suscipere, quemadmodum artifices solent hujusmodi arcuales extensiones super aliqua re solida fundare, sed super fluido et instabili aere, qui a vulgo quasi vacuum aut nihilum existimatur. Globum quoque terræ gravissimum, et omnium elementorum infimum, in suo pondere appendit et librat, non super aliquibus basibus aut columnis pondus illius sustentantibus, quemadmodum solent artifices gravibus ædificiis columnas substruere, aut fundamenta quibus fulciantur; sed prorsus super nihilo, super nullo prorsus ipsi præsupposito fundamento eam in loco suo constituit, et sua ipsius mole firmavit, ita ut non moveatur in perpetuum de loco suo, juxta illud *Eccle. i*, 4 : « Terra autem in æternum stat. » Super vacuum itaque dicit cœlum extensem, hoc est super elementa, quæ mortalium oculis communi loquendi more vacuitatem quamdam representant: vulgo quippe cubiculum vacuum dictamus, tametsi aere sit plenum, si aliis rebus crassioribus minime occupetur. Terra vero, quæ *Psalm. ciii*, 5 fundata est super stabilitatem suam, miro certe modo librata, et firmissimis divinæ potentiaæ ac sapientiaæ columnis innixa consistit, ut apposite *Jobus aquilonis* extensionem et terræ suspensionem ut potentiaæ ac sapientiaæ infinitæ argumenta produxerit.

Hanc porro subtractionem totius universitatis
e tanta illustrium rerum admirabilitate constan-
tem ipse pollens architectus non tota manu mi-
rabilium effectrice, sed, ut miratur Isaias cap. XL,

12, *digitulis tribus sustinet* : itaque ridiculi sunt
e profanis cosmopœiæ interpretes, qui Atlantem
cœliferum inducunt. Impia quoque furiosi Mane-
tis stultitia, qui aiebat, ut verbo utar Epiphani lib.
II *Hæres.* 66, ὡμοφόρων, *bajulum* esse nescio
quem terram omnem suis humeris sustinentem,
qui trigesimo quoque anno ab humero uno pondus
in alterum transferat, unde terræ motus ex-
sistant. Solus ipse Demiurgus totam hanc molem
nutu et voluntate continet, quam si vellet, posset
uno momento in nihilum redigere, ut declaratum
est *supr. cap. xi.*, 10. De hac autem admirabili ter-
ræ positione ita pulchre Isidorus hispalensis lib.
De Nat. rerum cap. **XLIV** : « Qualiter terra super
aerem fundata libratis credatur stare ponderibus
sic dicit Ambrosius : De terræ autem qualitate
sive positione sufficiat secundum scripturam Job.
Sciendum quia suspendit terram in nihilo. Philo-
sophi quoque similiter opinantur aere denso ter-
ram sustineri, et quasi spongiam mole sua im-
mobilem pendere, sicque ut æquabili motu hinc
atque inde veluti alarum suffulta remigiis ex omni
parte librata propendeat, nec in partem possit de-
clinare alteram : verumtamen densitate aeris sus-
tineatur. An super aquam pendeat, quia scribitur
Psalm. ciii, 5 : *Qui fundavit terram super aquas?* vel
quomodo aer mollis tantam molem possit susti-
nere terram? aut si super aquas est tam immane
pondus, quomodo non demergitur, aut quomodo
æQUITATIS libram teneat, ne in alteram partem pro-
pensa incumbat? Hoc nulli mortalium scire fas
est, nec nobis discutere aut perscrutari licet tan-
tam divinæ artis excellentiam, dum constet eam
lege majestatis Dei aut super aquas aut super nu-
bes stabilem permanere : *Quis enim,* (inquit Salo-
mon *Eccli. xviii*, 3, *sufficit narrare opera illius, aut*
quis investigabit magnalia ejus? Ergo quod morta-
lium naturæ secretum est, divinæ potentiae relin-
quendum est. »

Considera igitur hic mihi, et tecum seria cogitatione expende, unde sit tanta terræ stabilitas, cum super nihilum fundata sit, unde permanencia orbis et omnium habitantium in eo: utique ex providentia Dei. Deus fidejussor est permanentis terræ, et securior hæc consistit in providentia et pietate Dei, quam si super fortissimas bases esset constituta et solidata. Sic igitur de rebus nostris philosophandum est; incertæ quidem sunt providentiae nostræ, super nihilum sæpe fundari videatur remedium necessitatum nostrarum, sed tamen exstat providentia Domini super nos: ecce fundamentum, ecce fulcimentum nostrum; securius super hanc spem solidatur spes nostra quam super reliqua imaginabilia fundamenta terræ ac cœli. Inciderat aliquando S. Martinus in latronum manus; coram ipsis autem adeo placido ac sereno vultu ipse adstabat, ut admiratione capti dicerent latrones: Vides nos et strictos enses super caput tuum, et non times? quibus S. Martinus: Non timeo, quia soli Deo fido, cum nullum mihi

humanum præsidium adsit. Hic, hic Dei erga nos providentiam et misericordiam agnoscebat, non vero hi qui confidunt in baculo arundineo Ægypti.

Vers. 8. **8. QUI LIGAT AQUAS IN NUBIBUS SUIS, UT NON ERUM-
PANT PARITER DEORSUM.** — Est videlicet veri poten-
tissimique Numinis habere summum et perfectum
imbris dominatum; hinc bonus divinorum ope-
rum aestimator Jobus ea quæ nobis ut quotidiana
vilescent expendens atque contemplans, ad per-
fectiones divinas sibi gradum construit. Et qui-
dem mirum est, quomodo vapores calore in al-
tum elati a Deo ligentur, hoc est, densemur, strin-
gantur, et in levissimis nubium vehiculis hue il-
lucque agantur; paulatim concrescunt regionis
illius frigore, ac sensim guttae destillant, quamvis
in resolutione nubium, motu seu raptu, aliisque
meteoricis pluviae observationibus varia sint ce-
leritatis tarditatisque discrimina. Oportuit autem
ut aquæ non erumperent pariter deorsum, ne om-
nia delerent, sed veluti cribro excernerentur, ter-
ram molliter humectarent, longoque stillicidio
perfunderent. Ecce miraculum quod quotidie vi-
demus oculis; de eo tamen nullus cogitat, nisi
frigide admodum, ita ut id statim effluat ex ani-
mo nostro; haecque vis Dei non honoratur a no-
bis: ideo Jobus volens profiteri se non ex eorum
numero esse, qui per hunc mundum transeunt
belluarum more, non cognoscentes suum creato-
rem: Scio, inquit, Deum ligare aquas in nubibus
suis. Quia vero id nobis ordinarium est, non ma-
gni facimus; nihilominus in eo ostendit nobis
Deus vim suam admirabilem: nonne dignum ad-
miratione est, aquas ita pendere in aere, et ibi
firmas stare, cum natura sua graviores sint aere,
qui illis naturaliter loco cedit, ideoque cadant
necessæ est? videmus tamen illas ibi retineri tan-
quam in utre, ut dicitur in *Psalm. xxxii*, 7 et
lxxvii, 13: propheta enim ea similitudine utitur,
volens exprimere miraculum, quod tam male ab
hominibus agnoscitur. Cum itaque id videmus,
Deus nobis exprobrat animi nostri vitium, nosque
ad se vocat, et ostendit se omnibus modis poten-
tia admirabili prædictum esse; sed videntes pleri-

**Ex tem-
pestatum
mutatio-
ne patet**
Deum
mundum
regere.

que nihil vident. Si queratur quomodo fieri pos-
sit id, cuius hic meminit Jobus; ratione convin-
cimur, idque evidenter appetet Deum esse supra
ordinem naturæ: et in ejusmodi tempestatum va-
rietate cogimur vel inviti agnoscere Dei manum
operari, ipsumque adeo non otiosum esse in
celo, nec duntaxat semel mundum creasse, ut
ipsum relinquere; sed omnia disponere, et ita
regere creaturas suas, ut velit nos sentire se no-
bis esse propinquum.

**Doctrina
spiritua-
lis non
temere
effun-
denda.**

Tropologice versus hic a Patribus eleganter ap-
tatur doctrinæ spiritali, quam in viris perfectis
Deus tanquam in nubibus congregat, ubi consil-
lium est non statim copiam immodicam evergere,
sed pro captu aliorum sensim et quasi per guttas
instillare: satis tritum vulgareque est in divino
sermone præcones verbi Dei appellari *nubes*; ad

hoc siquidem munus a Deo avocantur, cum ex Prædi-
terrenæ humilitatis humo, et ex sæculi hujus mari
ac tumultu cœlesti quadam vi tolluntur, ubi spi-
ritu Dei agitati, quo ipse voluerit deducuntur, rituales.
quemadmodum nubes e terra ac mari in aera su-
blatae a ventis impelluntur. De quibus audi S. Hiero-
nymum ad hunc Jobi locum sic dicentem: « Per
nubes sanctos doctores interpretetur, qui aquas
evangelii portant populis effundendas, ut irrigen-
tur terræ populorum, et de hac cœlesti pluvia vir-
tutum fruges spirituali operatione multiplicentur:
quas aquas de superabundantia defluentes ligat
Deus in nubibus suis, ut unicuique secundum ca-
pacitatem cordis sui tantum doctrinæ tanquam
aquam effundat, quantum suscipientis possibili-
tas patitur, ne simul fortassis effusæ obsint cordi-
bus minus valentibus abundantiorem suscipere
doctrinam, » etc. Similia sunt quæ habet S. Gre-
gorius Nazianzenus in *Apol. sub medium*, ubi lo-
quens de hoc arguento, per allusionem ad illud
Pauli *Heb. vi*, 7: « Terra veniente super se bibens
imbrem, et generans herbam opportunam illis a
quibus colitur, accipit benedictionem a Deo, »
confert cœlestem doctrinam non largissimæ plu-
viæ, sed imbre tenuiter incidenti, aitque, quem-
admodum ingens pluvia nequaquam majorem
utilitatem parit quam ea quæ minori copia labi-
tur: quippe cum illa vehementia sua terram de-
volvat ac disirahat, forteque etiam ipsa agrico-
lam mulcet; hæc autem leniter et tranquille de-
fluens, altissimeque illabens pinguiorem terram
efficiat, et cultorem juvet, spicamque ad matu-
rum fructum nutriat. Eodem modo nec copiosa
verbisque affluens oratio sapienti oratione utilior
censenda est: illa enim exigua fortasse voluptate
affectionis auditorem relinquit, simulque cum per-
cuso aere dissolvitur, nec quidquam aliud virium
habet, quam ut verborum lenocinio quasi præ-
stigiis quibusdam avidas hominum aures deli-
niat; hæc autem mentem penetrat, dilatumque
os et spiritum implet, nec in ipso ortu extinguitur,
sed frugem ingentem paucis syllabis gignit.
Hoc igitur ut contingat, necesse est ut Spiritus
Sancti assistentia nubem concludat et aperiat,
prout oportere censuerit, ne potius obruat quam
irriget. Plura luculenter de hoc arguento vide
apud S. Gregorium Magnum lib. XVII *Moral. cap.*
xiv, ubi hunc versum fuse et eleganter de sacris
prædicatoribus exponit.

9. QUI TENET VULTUM SOLII SUI, ET EXPANDIT SUPER Vers. 9.
ILLUD NEBULAM SUAM. — *Tenere vultum* perinde est
ac continere faciem ne videatur; *solum* vero *Dei* Cœlum
est Dei
solum.
cœlum appellatur, quod cœteris orbis partibus
excellentius et dignius tanta majestate sit: « Hæc
dicit Dominus, cœlum sedes mea, » ait Isaias cap.
lxvi, 1; *vultum* ergo *solii* *sui* vocat speciem cœli,
sive id quod appetet cum cœlum serenum aspi-
cimus. Dicitur autem *expandere super illud nebu-
lam*, quasi dicas, velum throno oppandere, quo
magis venerandum magisque metuendum ejus
Dei in
nubibus.

solum appareat, densis nubibus et spissis nebulis obtectum et obnubilatum, ut non nisi per caliginem quasi a remotis mortalibus videatur, ut pote indignis ipsum in sua lucida claritate prout in semetipso est contueri; hinc legimus Deum Moysi et prophetis solitum se nube velut sipario tectum ostendere, ut intelligamus hominum generi vix concedi, ut aciem mentis in lucem ejus inaccessam intendat. Unde Scriptura sacra quotiescumque significat Deum latere aut occultum esse, adhibere plerumque solet vocabulum *tenebrarum*, aut *nubis*, aut *nebulæ*, aut *caliginis*, vel quid simile, quo denotetur obscuritas: sic in

Qualis caligo sit sub pedibus Dei. Psalm. xvii, 10 et 12: « Posuit tenebras latibulum suum; et caligo sub pedibus ejus, » quibus nimis divinitas ejus absconditur, ne a nobis videatur, quemadmodum S. Gregorius lib. VII *Moral.* cap. xx exponit his verbis: « Caligo namque est ei sub pedibus, quia non in ea claritate ab inferioribus cernitur, qua in superioribus dominatur. » Porro hanc caliginem divine nobis describit S. Dionysius Areopagita epist. 5 ad *Doroth.* ita scribens: « Divina caligo lux est inaccessa, quam inhabitare Deus perhibetur, » ad quem locum, si lubet, consule *Paraph.* Pachymeræ ac nostras *Annot.*; et plura de hac caligine vide apud eumdem Hierophantam *Myst. Theol.* cap. i et ii mirifice explicata. Quin et Moysen de adventu suo Deus certiorem faciens *Exod.* xix, 9: « Veniam, inquit, ad te in caligine nubis: » alibi *Exod.* xxiv, 18 idem Moyses ascendens in montem ut cum Deo loqueretur, dicitur ingressus in « medium nebulæ, » et cum plene jam perfectum tabernaculum inexplicabili præsentiae suæ splendore coherestare vellet Deus *Exod.* xl, 32, « operuit nubes tabernaculum, et gloria Domini implevit illud. » Sic in templi Salomonis dedicatione, cum solemnum piorum gratulationem augusta sua majestate ornaret, *impta* Dei domus *nube* dicitur II *Paralip.* v, 13, seu *nebula*, ut III *Reg.* viii, 10; adeo ut merito regius Vates quasi ovantis nobile spectaculum laude ac prædicatione prosecutus exclamarit *Psalm.* lxvii, 35: « Magnificentia ejus in nubibus. » Quam magnificentiam ab æterno Patre in veteri lege patet factam tantum abest ut Filius Novo in Testamento imminuisse putandus sit, ut etiam cumularit, nam in sua gloriosissima Transfiguratione, ubi eluxit « magnifica gloria, » ut D. Petrus testis oculatus prodidit II *Epist.* i, 17, pro regificio instructu et splendore eximiae pompæ grande veluti et blateum adhibuit conopœum candidæ nubis, non divinitate minus quam argentea luce radiantis: et cum victor remearet ad cœlum *Act.* i, 9, « nubes suscepit eum, » etc., et quod subtiliter notatum a S. Chrysostomo, paternum currum diligere voluit jam toties a divinitate usurpatum, ad indicandam augustissimam dignitatem. Quomodo autem Deus a nobis hic per nebulam et caliginem mysticam cognoscatur, vide fusius a S. Gregorio lib. VII *Moral.* cap. xv explicatum; est autem nu-

bes et nebula symbolum obscuritatis et caliginis, in qua dum hic vivunt perfectissimi etiam viri versantur. Quando igitur nobis audientibus de Deo habetur sermo, sensus nostri attollendi, vel potius excludendi et penitus abnegandi sunt, ut ipsum cum omni reverentia adoremus, nec in rebus terrestribus defixas cogitationes habeamus, quod efficiat, ut de ipso quidquam secundum sensum et captum nostrum imaginemur. Cæterum thronus Dei dicitur in cœlo, non quod ibi sit ipse inclusus, sed ut nobis ostendatur majestatis ipsius sublimitas; ne quidquam de ipso modo nostro, et secundum ingenii nostri tardi et hebetis captum cogitemus. Denique transcendendæ sunt nobis omnes creature, quando volumus recte de Deo cogitare.

40. TERMINUM CIRCUMDEDIT AQUIS, USQUE DUM FI- Vers. 10.
NIANTUR LUX ET TENEBRAE. — A nubibus aereoque Deus cir-
cœlo Jobus ad aquas, id est proximum elemen-
tum descendit, in quo illud præcipue considerat, mari ter-
minos.

tempore cum a ventorum rabie hinc atque inde turbatur et tumescit, non excedat littora, id est definitos a Deo terminos, intra quos divinum præceptum illam ineluctabili firmitate coercuit: ita Sanctius, et passim omnes. Quod sane majoris est admirationis, si mare, quod nonnulli putant supra littora, quæ maris sunt claustra, sursum attollitur: qua de re vide Pererium lib. I *Comm. in Genes.*, et Conimbricenses lib. II *De Cœlo*, quæst. 4; aliosque, qui hoc ex professo disputant. Nec vero agitandam mihi judicavi quæstionem illam, an aqua maris altior et editior quam terra sit, et an dicenda sit ex natura sua intra terræ cavernas subsidere, vel potius divina potentia coereri, et quasi in aggerem extolli, ne terram universam demergat: id enim philosophis dimitto. Sane mihi semper verisimilior apparuit eorum sententia, qui affirmant aquas maris non aliqua vi contra naturam cohiberi, sed sponte, et secundum natu-
ram in terræ cavernas et hiatus fluxisse. Quapropter cum audis Deum terminum posuisse, aut circumdedisse, et legem indidisse, ne transirent fines suos, per legem ipsius aquæ naturam intellige suo nutu et natura ad inferiora decurrentem, liquida enim est et gravis, atque adeo in declivi continere se non potest neque ascendere ad superiora; per terminum autem ipsammet terram, quæ cum ex parte ad habitationem hominum editio sit marinis undis, obrui nequaquam potest. Quia vero Deus optimus maximus eas naturas terræ atque aquæ indidit, propterea mari terminum circumdedisse, et legem præfixisse merito dicitur: plura de his vide *infr. cap. xxxviii*, 8. Quando autem ait haec locum habitura « usque dum fi-
niantur lux et tenebæ, » significat hunc ordinem nunquam interruptum iri, quamdiu hic mundi status permanebit, et erit vicissitudo diei ac noctis usque ad consummationem sæculi.

11. COLUMNAE COELI CONTREMISCUNT, ET PAVENT AD Vers. 11.

Qui sint
termini
et lex
aqua.

Quid sit NUTUM EJUS, — id est firmamenta, quibus ipsa cœli columnas cœli contremiscunt tontruis, fulguribus et orbis concussione : tum enim miscere ad nutum Dei videntur columnæ hujus universi vacillare, orbisque totus quasi loco commoveri atque subverti, non secus ac domus aut moles quæ columnis inititur, si illius columnæ concutiantur et tremant. Verum quidem est nullas esse columnas quæ cœlum sustineant, sed hac similitudine Jobus utitur, quia magna ædificia et loca vasta, quæ seipsa sustinere non possunt, columnis sustentantur, ut v.g. si quis magnum templum construat, necesse est columnas adhiberi, quæ tantam ædificii mollem fulciant. Idem igitur de cœlo judicatur, quod quidem tanti ædificii speciem habet, ut columnas requirere videatur; nullæ tamen in ipso sunt, sed vis Dei supplet id, quo homines in suis ædificiis carere non possunt. Quando igitur Jobus de columnis loquitur, hoc sibi vult: Si tonat, si libet Deo tempestatem aliquam immittere, aerem reboare, et perinde esse ac si fundamenta et columnæ cœli eo strepitu concuterentur, ut sciamus Deum sursum esse supra omnia, et illic habitare, ut omnia gubernet; non quod illic sit inclusus. Sed dum ista proponuntur, demus operam, ut sursum sensus et animos nostros tollamus, et de ipso cogitemus ad eum cum omni reverentia et humilitate adorandum, ut nihil de ipso carnale et terrenum imaginemur. Posset etiam sic accipi et explicari, ut sit poetica catachresis, et sit sensus, q. d. Cœlum ipsum summa reverentia et obedientia naturali quasi servus contremiscens creatori suo ac Domino servit et obedit. Possunt etiam per columnas cum S. Gregorio et S. Thoma intelligi coelestes virtutes, sive angeli cœlorum motores et gubernatores, ut respondeat hic locus cap. xix, 23. Neque obstat imposta columnis ædificia quiescere, ab angelis vero supremum illud Dei opificium cieri: non enim in situ, figura, vel quiete, sed in virtute similitudo consistit. Atque adeo sicut columna est ædificii virtus, firmamentum, robur, ita angelus cœli virtus, vis, firmamentum roburve appellatur.

Timor reverentialis manet etiam in cœlis. Tremor autem ac pavor nihil pœnæ, sed reverentiae castique timoris plurimum significat: constat enim clarissimorum hominum sententiis titulum castum, et quem theologi reverentiale nuncupant, hærere in cœlitibus, et « permanere in sæculum sæculi, » ut Poeta sanctus auro et lauro coronatus ait *Psalm. xviii*, 10; et Ecclesiæ dogma est in arcana liturgia consecratum, « tremere potestates, » in curia angelica non postremas, dum in luce atque oculis divinæ majestatis humillime stratae et abjectæ contremiscunt et pavent ad nutum ejus. Sic *Apoc. iv*, 10 in altis cœli palatiis gloriosi reges deponunt coronas ante pedes ejus: quippe agnoscant atque suspiciunt immensam illum interminatamque supra se Numinis potentiam et venerandam majestatem, in cujus oculis et splendore magnificæ gloriæ nihil est omnis crea-